
 PAG. 1 
Disponível em: http://www.icara.sc.gov.br/cms/pagina/ver/codMapaItem/62851#.VYGg4_lViko 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
jb ck bdchbvs lj vcljfd vBnjznjb ck bdchbvs lj vcBnjznjb ck bdchbvs lj vcljfd vcjd cdj.c jd c.d 
 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA Nº 111 – PUBLICADO EM 24 DE OUTUBRO DE 2017. EDIÇÃO ESPECIAL VI - OUTUBRO DE 2017 

 

 CONTRATOS 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 
097/FMS/2017 
PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 042/FMS/2017 
OBJETO: Aquisição de materiais 
necessários para execução e 
implementação dos programas existentes 
no município de Içara para atender 
critérios do PMAQ. 
CONTRATADA: ARTEDANIO SILVA 
VIEIRA - EPP  
VALOR: R$ 10.160,00 (dez mil cento e 
sessenta reais). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2017 
_________________________________ 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 
098/FMS/2017 
PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 042/FMS/2017 
OBJETO: aquisição de quadros de avisos 
para unidades básicas de saúde e CEO 
para atender critérios do PMAQ e 
aquisição de uniformes para profissionais 
da Vigilância Epidemiológica e Programa 
Dengue do município Içara/SC. 
CONTRATADA: ERASMO COMÉRCIO 
DE BRINDES EIRELI – ME 
VALOR: R$ 18.751.70 (Dezoito mil 
setecentos e cinquenta e um reais e 
setenta centavos). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2017 
_________________________________ 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 
099/FMS/2017 
PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 042/FMS/2017 
OBJETO: Aquisição de materiais 
necessários para execução e 
implementação dos programas existentes 
no município de Içara (Hiperdia, Programa 
Dengue, Pequeno Içarense da Rede 
Cegonha, PMAQ) e aquisição de 
uniformes para profissionais da Vigilância 
Epidemiológica, Programa Dengue e  
SAMU do município Içara/SC. 
CONTRATADA: J. M. ESPORTES LTDA - 
ME 
VALOR: R$ 18.751.70 (Dezoito mil 
setecentos e cinquenta e um reais e 
setenta centavos). 

VIGÊNCIA: Até 31/12/2017 
_________________________________ 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 
100/FMS/2017 
PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 042/FMS/2017 
OBJETO: Aquisição de materiais 
necessários (nécessaire, pastas 
transparentes, kit gestante, mochilas e 
bolsas térmicas) para execução e 
implementação dos programas existentes 
no município de Içara (Hiperdia, Programa 
Dengue, Pequeno Içarense da Rede 
Cegonha, PMAQ) do município Içara/SC. 
CONTRATADA: JN BOLSAS INDUSTRIA 
E COMERCIO EIRELI - ME  
VALOR: R$ 129.649,40 (Cento e vinte e 
nove mil seiscentos e quarenta e nove 
reais e quarenta centavos). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2017 
_________________________________ 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 
101/FMS/2017 
PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 042/FMS/2017 
OBJETO: Aquisição de quadros de avisos 
e produção e Totens para unidades 
básicas de saúde e CEO para atender 
critérios do PMAQ e aquisição de itens de 
sinalização da base do SAMU para estar 
de acordo com os requisitos de 
sinalização do Ministério da Saúde. 
CONTRATADA: VISUALNEW 
COMUNICAÇÃO EIRELI –ME  
VALOR: R$ 38.892,00 (trinta e oito mil 
oitocentos e noventa e dois reais). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2017 
_________________________________ 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 
102/FMS/2017 
PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 044/FMS/2017 
OBJETO: Contratação de empresa para 
aquisição contratação de empresa 
especializada do ramo pertinente para 
aquisição de mobiliário, utensílios, 
equipamento e acessórios para equipar as 
nova unidades de saúde que serão 
inauguradas (Liri, Jardim Elizabete I e II), 
bem como reequipar as demais unidades 
de saúde (Jussara, Nossa Senhora de 
Fátima, Rio Acima, Boa Vista, Terceira 
Linha, Demboski, Jaqueline, Jardim 
Silvana, Esplanada, 1 de  maio Aurora, 

Cristo Rei, Vila Nova I e II, Presidente 
Vargas I e II, Raichaski e Esperança), 
Farmácia Municipal, Vigilância 
Epidemiológica, Vigilância Sanitária, CEM, 
CEO, SAMU e CAPS da Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Içara. 
CONTRATADA: ARTEDÂNIO SILVA 
VIEIRA EPP 
VALOR: R$ 22.208,90 (Vinte e dois mil e 
duzentos e oito reais e noventa centavos). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2017 
_________________________________ 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 
103/FMS/2017 
PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 044/FMS/2017 
OBJETO: Contratação de empresa para 
aquisição de mobiliário para equipar as 
nova unidades de saúde que serão 
inauguradas (Liri, Jardim Elizabete I e II), 
bem como reequipar as demais unidades 
de saúde (Jussara, Nossa Senhora de 
Fátima, Rio Acima, Boa Vista, Terceira 
Linha, Demboski, Jaqueline, Jardim 
Silvana, Esplanada, 1 de  maio Aurora, 
Cristo Rei, Vila Nova I e II, Presidente 
Vargas I e II, Raichaski e Esperança), 
Farmácia Municipal, Vigilância 
Epidemiológica, Vigilância Sanitária, CEM, 
CEO, SAMU e CAPS da Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Içara. 
CONTRATADA: EKOMOB COMERCIO 
EIRELI EPP 
VALOR: R$ 18.685,00 (Dezoito mil 
seiscentos e oitenta e cinco reais). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2017 
_________________________________ 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 
104/FMS/2017 
PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 044/FMS/2017 
OBJETO: Contratação de empresa para 
aquisição de mobiliário e acessórios para 
equipar as nova unidades de saúde que 
serão inauguradas (Liri, Jardim Elizabete I 
e II), bem como reequipar as demais 
unidades de saúde (Jussara, Nossa 
Senhora de Fátima, Rio Acima, Boa Vista, 
Terceira Linha, Demboski, Jaqueline, 
Jardim Silvana, Esplanada, 1 de  maio 
Aurora, Cristo Rei, Vila Nova I e II, 
Presidente Vargas I e II, Raichaski e 
Esperança), Farmácia Municipal, 
Vigilância Epidemiológica, Vigilância 
Sanitária, CEM, CEO, SAMU e CAPS da 

MUNICIPAL 
 

INFORMATIVO 



 

  

Disponível em: http://www.icara.sc.gov.br/cms/pagina/ver/codMapaItem/62851#.VYGg4_lViko 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 24 DE OUTUBRO DE 2017. EDIÇÃO ESPECIAL VI - OUTUBRO DE 2017 

 

 
 

PAG. 2 

Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Içara. 
CONTRATADA: EQUIPEL COMÉRCIO 
DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO EIRELI 
ME 
VALOR: R$ 24.080,70 (Vinte e quatro mil 
oitenta reais e setenta centavos). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2017 
_________________________________ 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 
105/FMS/2017 
PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 044/FMS/2017 
OBJETO: Contrato tem por objeto a 
aquisição de mobiliário, utensílios, 
equipamento e acessórios para equipar as 
nova unidades de saúde que serão 
inauguradas (Liri, Jardim Elizabete I e II), 
bem como reequipar as demais unidades 
de saúde (Jussara, Nossa Senhora de 
Fátima, Rio Acima, Boa Vista, Terceira 
Linha, Demboski, Jaqueline, Jardim 
Silvana, Esplanada, 1 de  maio Aurora, 
Cristo Rei, Vila Nova I e II, Presidente 
Vargas I e II, Raichaski e Esperança), 
Farmácia Municipal, Vigilância 
Epidemiológica, Vigilância Sanitária, CEM, 
CEO, SAMU e CAPS da Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Içara. 
CONTRATADA: NOVA CASA MÓVEIS 
EIRELLI ME 
VALOR: R$ 21.466,61 (vinte e um mil 
quatrocentos e sessenta e seis reais e 
sessenta e um centavos). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2017 
_________________________________ 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 
106/FMS/2017 
PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 044/FMS/2017 
OBJETO: Aquisição de mobiliário e 
utensílios  para equipar as nova unidades 
de saúde que serão inauguradas (Liri, 
Jardim Elizabete I e II), bem como 
reequipar as demais unidades de saúde 
(Jussara, Nossa Senhora de Fátima, Rio 
Acima, Boa Vista, Terceira Linha, 
Demboski, Jaqueline, Jardim Silvana, 
Esplanada, 1 de  maio Aurora, Cristo Rei, 
Vila Nova I e II, Presidente Vargas I e II, 
Raichaski e Esperança), Farmácia 
Municipal, Vigilância Epidemiológica, 
Vigilância Sanitária, CEM, CEO, SAMU e 
CAPS da Secretaria Municipal de Saúde 
do Município de Içara. 
CONTRATADA: SUPRIMÓVEIS EIRELI 
EPP 
VALOR: R$ 13.718,40 (Treze mil 
setecentos e dezoito reais e quarenta 
centavos). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2017 
_________________________________ 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 
147/PMI/2017 
PROCESSO LICITATÓRIO CONVITE Nº. 
090/PMI/2017 
OBJETO: Contratação de empresa de 
engenharia para Atualização e Revisão do 
PLANO DE SANEAMENTO BASICO do 
município de Içara- SC. 
CONTRATADA: ECOBASE 
ENGENHARIA, MEIO AMBIENTE E 
SANEAMENTO LTDA 
VALOR: R$ 57.932,48 (Cinquenta e sete 
mil novecentos e trinta e dois reais e 
quarenta e oito centavos), 
VIGÊNCIA: Até 30/06/2018 
_________________________________ 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 
148/PMI/2017 
PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 093/PMI/2017 
OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para aquisição de 01 (um) 
veículo zero km, para uso da 
Administração Municipal. 
CONTRATADA: SUL PEÇAS VEÍCULOS 
LTDA 
VALOR: R$ 63.500,00 (Sessenta e três mil 
e quinhentos reais). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2017 
_________________________________ 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 
149/PMI/2017 
PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 087/PMI/2017 
OBJETO: Contratação de empresa ou 
profissional autônomo para prestação de 
serviços de engenharia para elaboração de 
Projeto de uma Estação de Tratamento de 
Esgoto (ETE), localizada no bairro Poço 
Oito – Içara/SC. 
CONTRATADA: ÁGUAS CLARAS 
COMÉRCIO DE ESTAÇÕES PARA 
TRATAMENTO DE ÁGUAS E 
EFLUENTES LTDA EPP  
VALOR: R$ 4.870,00 (Quatro mil 
oitocentos e setenta reais) 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2017 
_________________________________ 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº. 01 
AO  CONTRATO Nº 134/PMI/2016 
PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 068/PMI/2016 
OBJETO: Fica estabelecido por acordo 
entre as partes a prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato Nº. 134/PMI/2016, 
que tem como objeto a contratação de 
empresa especializada na organização de 
cemitérios para execução de serviços de 
Levantamento de Dados e Mapeamento 
Georreferenciado com a utilização do 
GPS, aquisição e locação de uma licença 
de uso de um Sistema de Informática e 

aquisição de Placas para Identificação de 
quadras e lotes de dois cemitérios do 
município de Içara/SC, que prevê o 
termino em 24/10/2017, por este termo 
aditivo passa a ser até 24/10/2018, em 
face do interesse público, baseado nos 
fatos elencados pela Procuradoria Geral 
do Município de Içara e demais motivos 
constantes do Parecer Jurídico Nº. 
303/2017, favorável e com base no inciso 
II do artigo 57, da Lei Nº. 8.666/93. 
CONTRATADA: ARFOCUS PRODUTOS 
DE INFORMÁTICA LTDA 
 
Item Especificaçã

o dos 
serviços 

QTD Valor 
UNT. 

Valor 
Total 

 
03 

Locação do 
sistema: 
Direito de 
uso do 
sistema 
cemitérios 
Web, com 
liberações de 
novas 
versões, 
melhorias no 
sistema, 
suporte 
técnico, via 
telefone, 
email e 
acesso 
remoto. 

 
12 

mese
s 

 
810,0

0 

 
9.720,00 

 
06 

Hora técnica 
para serviços 
a serem 
executados 
de forma 
presencial (in 
loco) com um 
técnico. 

 
40hor

as 

     
65,00 

  2.600,00 

 
Total R$ 

 
12.320,00 

 
VALOR: R$ 12.320,00 (doze mil e 
trezentos e vinte reais). 
 

 LICITAÇÃO 

 
AVISO DE PRORROGAÇÃO – 
REPUBLICAÇÃO 
 
Pregão Presencial N º 088/PMI/2017 
O Município de Içara/SC, torna público 
que o Pregão 088/PMI/2017, julgado 
deserto em 23.10.2017, teve o prazo 
reaberto para o dia 09.11.2017 às 09:00 
horas. EDITAL COMPLETO E SEUS 
ANEXOS: 
Deverá ser retirado na Prefeitura Municipal 
- Praça Pres. João Goulart, 120, Paço 
Municipal “Ângelo Lodetti”, térreo, Içara – 
SC ou pelo e-mail: 
compras@icara.sc.gov.br 
Informações: Fone/Fax: (48) 3431-3539 ou 
3431-3502. 
Içara/SC, 23 de outubro de 2017. 
 
 
ANNA PAULA MEDEIROS BALDESSAR 
Pregoeira 

mailto:compras@icara.sc.gov.br


 

  

Disponível em: http://www.icara.sc.gov.br/cms/pagina/ver/codMapaItem/62851#.VYGg4_lViko 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 24 DE OUTUBRO DE 2017. EDIÇÃO ESPECIAL VI - OUTUBRO DE 2017 

 

 
 

PAG. 3 

Estado de Santa Catarina 
Prefeitura Municipal de Içara 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº.102/PMI/2017 – REGISTRO DE 
PREÇOS 
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM  
Data e horário da sessão de abertura: 
08/11/2017 às 09:00 horas. 
Local: Prefeitura Municipal de Içara/SC, 
situado na Praça Pres. João Goulart, 120. 
Objeto: Aquisição de uma motocicleta para 
a Polícia Militar com destinação para 
atividade preventiva e repressiva no que 
tange a segurança pública da cidade de 
Içara/SC. 
Informações: Prefeitura Municipal de 
Içara/SC, situado na Praça Pres. João 
Goulart, 120. 
Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3502 / 
e-mail: compras@icara.sc.gov.br 
Içara – SC, 24 de outubro de 2017. 
 
Anna Paula Medeiros Baldessar 
Pregoeira 
 
 

Estado de Santa Catarina 
Prefeitura Municipal de Içara 
Fundação Municipal de Meio Ambiente 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
010/FUNDAI/2017 –  REGISTRO DE 
PREÇOS 
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM 
Data e horário da sessão de abertura: 
08/11/2017 às 14:00 horas. 
Local: Prefeitura Municipal de Içara/SC, 
situado na Praça Pres. João Goulart, 120. 
Objeto: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço 
de hora máquina de caminhão com 
carroceria baixa com capacidade no motor 
de no mínimo 80cv e com capacidade na 
carroceria de no máximo 04 toneladas em 
ótimo estado de conservação para auxílio 
no corte, poda e descarte final de árvores 
no município de Içara - SC. 
Informações: Prefeitura Municipal de 
Içara/SC, situado na Praça Pres. João 
Goulart, 120. 
Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3502 / 
e-mail: compras@icara.sc.gov.br 
Içara – SC, 24 de Outubro de 2017. 
 
Anna Paula Medeiros Baldessar 
Pregoeira 
 

 
 
 

 
 
 

mailto:compras@icara.sc.gov.br
mailto:compras@icara.sc.gov.br

		2017-10-24T15:21:43-0200
	MUNICIPIO DE ICARA:82916800000111




